### **A[R...]**

Sen. Nat. 1, praef. 14 : *ut...existiment homines fortuitum et casu uolubile ideoque tumultuosum inter fulmina nubes tempestates et cetera **quibus** terrae ac terris uicina pulsantur.*

« les hommes estiment que c'est fortuit, changeant selon le hasard et de ce fait désordonné parmi les coups de foudre, les nuages, les tempêtes et tous les autres phénomènes **par lesquels** sont secoués notre terre et ce qui est proche d'elle. »

On observe, cependant, des flottements par rapport à ce type majoritaire. On rencontre successivement dans le passage suivant : contiguïté et subjonctif (*auaritia quae...neget*), séparation et subjonctif (*pecuniam...quam reparaet*), contiguïté et indicatif futur (*ambitio quae ducet*) dans :

### **A[R...] ; A...[R...] ; A[R...]**

Sen. Nat. 1, praef. 6: *non est tibi frons ficta,...nec auaritia, **quae**, quicquid omnibus abstulit, sibi ipsi neget, nec luxuria pecuniam turpiter perdens **quam** turpius reparaet, nec ambitio, **quae** te ad dignitatem nisi per indigna non ducet.*

« tu ne portes pas un masque sur le visage...; tu n'as...ni l'avarice, **qui** se refuse à elle-même ce qu'elle a dérobé aux autres, ni la dissipation, qui gaspille honteusement l'argent **pour** le regagner plus honteusement encore, ni l'ambition, **qui** te mènera à l'honneur par la voie du déshonneur. »

Dans le passage suivant, la relative est insérée à l'intérieur du syntagme antécédent (entre l'adjectif déterminant et le substantif déterminé), ce qui montre que la relative est, elle aussi, un déterminant :

**A<sub>1</sub>** (adjectif déterminant)[**R...**]**A<sub>2</sub>** (substantif antécédent)...

Sen. Nat. 1,8,3 : *quia totum **quod contra est** latus uerberatur.*

« parce qu'il (= le soleil) frappe totalement le côté **qui lui fait face.** »  
(traduction CUF<sup>8</sup>)(cf. Nat.1,5,6).

## 2. DIPTYQUE 2

Le diptyque 2 bénéficie, dans notre corpus de Sénèque, d'un changement de place par rapport à Caton.

### 2.1. Le relatif est un pronom

Lorsque le relatif est un pronom, la contiguïté entre A et R domine dans une structure **A[R...]**. L'indicatif domine très largement. Le corrélatif est *IS*, *HIC* ou *ILLE*. On constate, au fur et à mesure de l'évolution dans la latinité, un affaiblissement de *IS* (surtout comme adjectif) dans toutes ses fonctions<sup>9</sup>. Cet affaiblissement se manifeste dans une moindre mesure lorsque *IS* joue le rôle de corrélatif, puisque c'est la fonction dans laquelle *IS* est le mieux préservé<sup>10</sup>. Néanmoins, l'affaiblissement de *IS* corrélatif se manifeste déjà dans notre corpus de Sénèque puisque *IS* corrélatif, tout en étant bien attesté, commence déjà à subir la concurrence de *HIC* et *ILLE*.